

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	04 - EKONOMIA SUSTAPENeko, LANDA INGURUNEko ETA LURRALDE OREKAKO
Atala:	0410 - Ekonomia Sustapeneko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	110 - Eskulangintza Sektorearen Sustapena
Funtzionala:	433 - Enpresa garapena

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Artisautza modu integral eta dinamikoan sustatu; hau da, sorkuntza, produkzioa eta banaketa garatu behar direla, bai ikuspegi tradizionaletik eta baita garaikidetik ere. Bi ikuspegi gure gizartean duten eragina handia da, bai berezko pisu espezifikoagatik, bai eta duten ahalmen eta bideragarritasun handiagatik ere; eskulangintzaren ikuspegi soziala, kulturala eta ekonomikoa integratuko dituzte.

Gipuzkoako Foru Aldundiak eta sektoreak berak konpromisoa dute eskulangintza agerian jar dadin; ospe oneko eta kalitateko ingurune profesional batean kokatu dadin, eta sektorearen bideragarritasun ekonomiko eta soziala garatu dadin.

Bere burua definitzen ari den sektorea da, lanen bidez originaltasuna, nortasuna eta pertsonalizazioa aldarrikatzen duena; kontzeptu berriak garatuz, berrasmatzeko eta jarduera ekonomiko bideragarri eta jasangarria osatzeko.

Horretarako, jarduera lerroak garatuko dira honako hauek sustatzeko:

- eskulangintza alorraren ospea handitzea eta ezagutzera ematea, desagertzeko arriskuan dauden ohiko eskulangintza jarduerak zainduta;
- eskulangintzako elkarteak bultzatzea;
- batera jarduteko proposamenak garatzea, eskulangintzaren eta turismoaren garapen lokala/endogenoa aintzat hartuta
- eskulangintza azokak birformulatzea, profesionalizatzea eta bultzatzea.

Egoeraren diagnostikoa:

Sektore honen ezaugarrietako bat enplegu espezializatua sortzea da, inbertsio baxuarekin baina, gero eta gehiago, beste alorretako jarduerarekin zerikusia duen etorkizunarekin, hala nola, kultura edota landa turismoarekin eta jarduera ekonomikoa ulertzeko moduarekin: pertsonekin harreman zuzena (hornitzaileak eta bezeroak).

Sektore honek erronka jakin batzuk ditu: merkaturatzea hobetzen ikastea, asoziazionismoa eta kooperazioa sustatzea (hala tailerren artean, nola sektoreko beste agenteekin, esaterako, erakunde eta organizazioekin).

Beharraren deskribapen xehatua:

Artisautzako eskumenak Gipuzkoako Foru Aldundiaren Foru organoenak soilik dira, azaroaren 25eko 27/83 Legearen, Autonomia Erkidego osorako erakundeen eta Lurralde Historikoetako Foru Organoen arteko harremanari buruzkoa, 7. artikuluko a) letrako 12 atalean zehazten denaren arabera.

Eskulangintza erronka jakin batzuk dituen sektorea da: merkaturatzea hobetzen ikastea, asoziazionismoa eta kooperazioa sustatzea (hala tailerren artean, nola sektoreko beste agenteekin, esaterako, erakunde eta organizazioekin), eta etorkizun oso zehatzarekin:

- Gure nortasun ikurrak baloratu eta ezagutu, eskulangintzari jarduera industrialak eman ezin dizkion balioak emanez; eta

- Ingurumenaren jasangarritasuna (bertako materialak erabiltzen dituzte eta ingurua errespetatzen duten prozesuak garatzen dituzte), eta soziala (garapen endogenoa eta enplegua lurralde testuinguru zehatzetan), izan ere, kultura nortasunekin konplizitatea bilatzen du eta tradizioa onartu, etorkizunerako palanka gisa.

Nori zuzendua:

Eskulangintzan aritzen diren pertsonak, enpresak eta eskulangintza sektorea ordezkatzan duten entitateek

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Gipuzkoako eskulangintza sektoreak sustatzeko plana. Eskulangintza sektorea sustatzeko publikoa/pribatuen arteko elkarlana. Barne pertsonala. Laguntza teknikoa.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

a) Inbertsioak egitea makinarian, egoitza egokitzeko lanetan beti ere jarduerarekin zerikusi zuzena badute, tresnerian eta ekipamendu informatikoetan.

b) Sustapen materiala egitea, baita web orriak diseinatzea edota on line salmenta egokitzeari laguntzea ere.

c) Ikaskuntza jarduerak, enpresaren eta langileen artisautza jardueran hobekuntza zuzena dakartenak.

d) Berariaz sektorearen profesionalizazioa, ospea eta balioespen soziala sustatzera bideratutako proiektuak, eta eskulangintza sektorea ordezkatzan duten antolakunde ekabiarazitako kudeaketa, merkaturatze edo berrikuntza alorretan hobekuntzak egitera bideratutakoak.

e) Eskulangintzako sektoreko elkarteek edo sektorearen ordezkari diren eta jarduera garrantzitsuak burutzen dituzten erakundeek eskulangintzako azokak edo lehiaketak antolatzea.

f) Azoketan parte hartzea.

g) Desagertzeko arriskuan dauden eskulangintza jarduerak zaintzera bideratutako ekimenak, beti ere jarduera horiek berreskuratzeko aukera eman dezaketen funts pedagogiko eta oinarritutako euskarri digital eta ikus-entzunezkoak erabilia.

h) Enpresen berrien sorrerak

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

- Ekonomikoki jasangarriak diren eskulangintza tailer kopurua hazi da.

- Sektorean profesionaltasuna, ospea eta balorazio soziala hobetu da.

- Sektorearen onarpena eta balorazio profesional eta soziala

- Desagertzeko arriskuan dauden eskulangintza jarduerak zaindu oinarri pedagogikoak dituzten eta berreskuratzen lagunduko duten euskarri digitalak eta ikus entzunezkoak emanaz.

Programaren arau esparrua:

2005eko maitzaren 10eko 28/05 Foru Dekretua, Gipuzkoako eskulangintza arautzekoa

Azaroaren 25eko 79/1997 Foru Dekretua, Gipuzkoako Eskulangintza Tradizional eta Herritarraren Erroldari buruzkoa

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Artisautzaren sustapena

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Enpresa berrien kopurua handitzea	Kopurua	10,00	12,00	16,00	192,00
Lehiakortasun proiektuekin lagundutako eskulangintza tailer kopurua (makinerian eta tresnerian inbertsioa)	Kopurua	60,00	65,00	75,00	80,00
GFAk diruz lagunduta egindako azoka kopurua	Kopurua	8,00	6,00	6,00	7,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak: Asoziazionismoari bultzada						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	105.313,00	7.500,00		2017/01/01	2018/06/30	
1.1 Ekintza Asoziazionismoa sustatzea	105.313,00	7.500,00		2017/01/01	2018/06/30	
2. Jarduketa ildoak: artisautzaren sektorearen lehiakortasuna						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	668.439,00	142.500,00		2017/01/01	2018/06/30	
2.1 Ekintza Ekipamendua eskuratzea	191.313,00	57.000,00		2017/01/01	2018/06/30	
2.2 Ekintza Lehiakortasuna garatzea (merkaturatzea, kalitatea, eta abar)	356.813,00	85.500,00		2017/01/01	2018/06/30	
2.3 Ekintza Desagertzeko arriskuan dauden lanbideak mantentzea (kultura ondarea)	120.313,00			2017/01/01	2017/12/31	
3. Jarduketa ildoak: Sektorearen profesionalizazioa eta balorazio soziala (profesionalizazioa)						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	105.313,00			2017/01/01	2017/12/31	
3.1 Ekintza Profesionalizazioa eta sektorearen balorizazio soziala (profesionaltasuna)	105.313,00			2017/01/01	2017/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Pertsona helduak

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Diru-sarrerak eskuratzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Gure gizartean berdintasuna sustatzeko bide garrantzitsuenetako bat enplegua da eta enpresak sortzea da enplegua sortzeko biderik garrantzitsuenetako bat.

Planaren helburuak eta adierazleak

Lerro estrategikoa: Bizitzaren iraunkortasunerako ekonomia

Esku hartzeko esparrua: Baliabideak eskuratzea

Urteko helburua: Ezegonkortasun eta bazterketako egoeran dauden pertsonen kopurua murrizten laguntzea, genero-alderdiei arreta berezia emanda

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Emakume kopurua proiektuetan	Ehunekoa	67,00	68,00	68,20	68,50
Erregistratutako emakume kopurua	Ehunekoa	56,74	57,00	58,00	60,00
Gizonek eta emakumeek egindako erregistro/eskaera kopuruaren diferentziala	Kopurua	-1,32	-1,18	-1,13	-0,99

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Osagarriak ezartzea, lanbide arteko gutxieneko soldatara iristen ez diren prestazio ekonomikoei laguntzeko.

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	477.500,00	150.000,00		2017/01/01	2018/06/30	
1.1 Ekintza Osagarriak ezartzea, lanbide arteko gutxieneko soldatara iristen ez diren prestazio ekonomikoei laguntzeko.	477.500,00	150.000,00		2017/01/01	2018/06/30	

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Diru laguntza eskatzaileekin lehenetsi harremana euskaraz izatea,
Diruz lagundutako jardueren gizarteratze prozesuetan euskararen presentzia bermatzea

Bikain	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua

Bikain	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua
2.2. Bezeroekiko/Herritarrekiko harremana ahoz zerbitzua eman eta produktua eskaintzeko orduan	3.415,00	930,00	
6.2. Bezeroak/zerbitzua: Hizkuntzen kudeaketa bezeroekiko/herritarrekiko harremanetan eta produktuen/zerbitzuen garapenean integratuta dago	8.281,25		

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2016	2017	Konpromiso kredituak / Créditos compromiso				
			2018	2019	2020	2021 eta hurrengoak/ 2021 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	399.710,00	401.565,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	25.000,00	25.000,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	298.475,00	301.500,00	93.000,00				93.000,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	723.185,00	728.065,00	93.000,00				93.000,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES							
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL	131.000,00	151.000,00	57.000,00				57.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	131.000,00	151.000,00	57.000,00				57.000,00
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	854.185,00	879.065,00	150.000,00				150.000,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Konpromiso kredituak / Créditos compromiso		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL		401.565,00				401.565,00
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		25.000,00				25.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES		301.500,00		93.000,00		394.500,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes		728.065,00		93.000,00		821.065,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL		151.000,00		57.000,00		208.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital		151.000,00		57.000,00		208.000,00
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total		879.065,00		150.000,00		1.029.065,00

Zeharkako politikak, guztira / Total políticas transversales	Genero berdintasuna / Igualdad género	Hizkuntzen berdintasuna / Igualdad Lingüística	Partaidetza prozesua / Proceso participativo
Ekintza kopurua, guztira / Número total de acciones	1	2	
Guztira / Total	477.500,00	11.696,25	

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2016	2017	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENeko ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes			
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total			